
Fredag den 3. april 2009 (B 95) 5303 

at Det Radikale Venstre nu har truffet den be- 
slutning at hægte sig sammen med socialisterne, 
og det har selvfølgelig en pris i forhold til men- 
neskers frie valg. 

... Kl. 14:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til beskæftigelsesministeren. 

Da der ikke er flere, som har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
4) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 95: 
Forslag til folketingsbeslutning omaf skaff else 
af varighedsbegrænsningen på sygedagpenge. 
Af Lennart Damsbo-Andersen (S) m.fl. 
(Fremsættelse 06.02.2009). 

홢 . Kl. 14:09 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet. Beskæftigelsesministe- 
ren. 

Kl. 14:09 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): . 
Det er helt centralt, at lovgivningen på sygedag- 
pengeområdet skal understøtte, at sygemeldte 
får mulighed for at vende tilbage til arbejdsmar- 
kedet og få et normalt liv. Og selv om vi nu in- 
tensiverer opfølgningsindsatsen i lovforslaget 
om en styrket sygefraværsindsats, som vi jo net- 
op har førstebehandlet i dag, ville det være helt 
forkert at åbne mulighed for, at en borger kunne 
modtage sygedagpenge i et ubegrænset antal år. 
Vi ved jo, at det bliver sværere at vende tilbage 
til arbejdsmarkedet, jo længere tid man har væ- 
ret på offentlig forsørgelse. Det, at man har en 
bagkant på sygedagpengene, betyder, at både 
den sygemeldte og kommunen i højere grad end 
ellers har fokus på, at den sygemeldte vender til- 
bage til arbejdet inden udløbet af sygedagpen- 
geperioden. Uden en sådan bagkant risikerer vi 
at mindske fokus på den aktive indsats, der skal 
få den sygemeldte tilbage på arbejdsmarkedet. 

Det ville så betyde, at vi ville få nogle meget lan- 
ge sygedagpengeforløb. 

Med lovforslaget om en styrket sygefraværs- 
indsats får kommunerne fremover mulighed for 
tidligt i et sygeforløb at gøre en aktiv indsats og 
give tilbud, der kan medvirke til, at sygemeldte 
fastholder tilknytningen til arbejdsmarkedet, in- 
den de mister retten til sygedagpenge. Formålet 
med lovændringerne er bl.a., at der hurtigere 
kan etableres en dialog mellem arbejdsgiveren, 
den sygemeldte, lægen og kommunen om/hvil- 
ke arbejdstilpasninger der er behov for, en dia- 
log, som skål væré med til at bringe den syge- 
meldte tilbage i beskæftigelse, eventuelt med en 
delvis raskmelding i en p e r i o d e . .  

Lovforslaget betyder også, at kommunerne 
kan give tilbud efter lov om en aktiv beskæfti- 
gelsesindsats til alle sygemeldte. Kommunens 
tilbud skal forebygge, at den sygemeldte mister 
tilknytningen til arbejdsmarkedet. Det var den- 
ne aktive, tidlige indsats, der var opbakning til i 
handlingsplanen for at nedbringe sygefraværet, 
og jeg mener, at vi skal holde fast ved denne lin- 
je. ' 

Når det er sagt, skal vi selvfølgelig sikre, at 
sygenieldte har et forsørgelsesgrundlag, indtil 
de kan vende tilbage til arbejdsmarkedet. Syge- 
dagpenge er en korttidsydelse, der som ud-, 
gangspunkt kan udbetales i op til 52 uger. Deref- 
ter er der en række forlængelsesmuligheder, 
som i vidt omfang er baseret på, at den syge- 
meldte har udsigt til at vende tilbage til arbejds- 
markedet. Det gælder, hvis der er udsigt til en 
revalidering, hvis det er nødvendigt at gennem- 
føre afklarende, foranstaltninger for at klarlægge 
arbejdsevnen, eller hvis den sygemeldte er i eller 
venter på en behandling, som vil betyde, at den 
pågældende vil kunne vende tilbage til arbejds- 
markedet inden for et par år. 

Det er dog også sikret, at der kan udbetales 
sygedagpenge i nogle helt specielle situationer. 
Det gælder, hvis der er påbegyndt en førtids- 
pensionssag, før sygedagpengene ophører, hvis 
der er rejst en arbejdsskadesag, eller hvis den sy- . - 
gemeldte lider, af en livstruende sygdom og de 
lægelige behandlingsmuligheder anses for ud- 
tømte. Her kan sygedagpengene forlænges uden 
tidsbegrænsning. 

Det er desuden et krav i sygedagperigeloven, 
at kommunen, før den standser sygedagpenge- 
ne på grund af-varighedsbegrænsningen, skal 
anvèride arbejdsevnemetoden fpr,at undersøge, 
om den sygemeldte er berettiget til revalidering, 
fleksjob eller førtidspension. Hvis en borger er 


